Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №10

606400, Нижегородская область, Балахнинский район,

р.п. Гидроторф, ул. Центральная, д.2

Сайт школы:   www.set-3756.znaet.ru

телефон (факс) (883144) 7-12-51; balachna-school10@yandex.ru
ПРИКАЗ

от   02.05.2012г.                                                                           №  169 (01-02/02-01)

О реализации    курса ОРКСЭ

начального общего образования

     В соответствии с  приказом  Министерства образования и науки  Нижегородской области №167-а от 24.04.2012 «О введении комплексного учебного курса    "Основы религиозных культур и светской этики" в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области»

приказываю:

1.Утвердить прилагаемые изменения, внесенные в школьный учебный план

 С 01 .09.2012 учебного года ввести в учебный процесс курс «Основы религиозных культур и светской этики».

2. Назначить преподавателями учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» учителя начальных классов Сакун Н.В., учителя истории Шлыкову Ю.А.
3. Закрепить учебные кабинеты начальных классов, оснащенные методическими и информационными материалами и оборудованные  автоматизированным рабочим местом учителя для проведения уроков ОРКСЭ.

4. Организацию контроля над  ведением данного курса возложить на заместителя директора  по учебной работе Никитину Л.В.
5. Контроль над  исполнением приказа оставляю за собой.

   Директор школы                _________________ А.С.Мослов
Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №10

606400, Нижегородская область, Балахнинский район,

р.п. Гидроторф, ул. Центральная, д.2

Сайт школы:   www.set-3756.znaet.ru

телефон (факс) (883144) 7-12-51; balachna-school10@yandex.ru
ПРИКАЗ

от   02.05.2012г.                                                                  №  170 (01-02/02-01)
 Об обеспечении готовности

к реализации    курса ОРКСЭ

начального общего образования

     В соответствии с  приказом  Министерства образования и науки  Нижегородской области №167-а от 24.04.2012 «О введении комплексного учебного курса    "Основы религиозных культур и светской этики" в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области»

приказываю:

1. Провести   родительские собрания учащихся 3а, 3б и   3в классов по выбору модулей курса ОКРСЭ.

2. Решения проведенных родительских собраний подтвердить личным заявлением родителей (законных представителей) учащихся и протоколом родительского собрания.

3. Утвердить УМК выбранных курсов.

4. Взять за основу утвержденное школьное положение о рабочей программе, обеспечивающей реализацию учебного курса.

4. Организацию контроля над  ведением данного курса возложить на заместителя директора  по учебной работе Никитину Л.В.
5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

   Директор школы  _________________ А.С.Мослов
Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №10

606400, Нижегородская область, Балахнинский район,

р.п. Гидроторф, ул. Центральная, д.2

Сайт школы:   www.set-3756.znaet.ru

телефон (факс) (883144) 7-12-51; balachna-school10@yandex.ru
ПРИКАЗ

«_2_» _мая 2012_ г.                                                                             №  171 (01-02/02-01)

Об организации преподавания курса ОРКСЭ

     В соответствии с  приказом  Министерства образования и науки  Нижегородской области №167-а от 24.04.2012 «О введении комплексного учебного курса    "Основы религиозных культур и светской этики" в общеобразовательных учреждениях Нижегородской области» в целях эффективного решения вопросов духовно-нравственного развития и воспитания младших школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.          Утвердить  состав  рабочей группы   по  введению ОРКСЭ:

1)     Мослов А.С.  - директор  школы  -  председатель;

2)    Мослова В.Н.  - заместитель директора по УВР – заместитель председателя.

Члены  группы:

1)     Вафина М.А. -  заместитель директора по ВР;

2)     Никитина Л.В. -  заместитель директора по УВР;

4)     Соболева Н.В. -   психолог школы;

5)     Нежгорова М.А. -  представитель родительской общественности.

3.     Координационному совету по введению ФГОС общего образования представить на утверждение план мероприятий по введению ОРКСЭ.

4.     Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Директор  школы               ________________ А.С.Мослов

С приказом ознакомлены:

Муниципальное бюджетное  образовательное учреждение

Средняя общеобразовательная школа №10

606400, Нижегородская область, Балахнинский район,

р.п. Гидроторф, ул. Центральная, д.2

Сайт школы:   www.set-3756.znaet.ru

телефон (факс) (883144) 7-12-51; balachna-school10@yandex.ru
ПРИКАЗ

«_2_» _мая 2012_ г.                                                                      №  172 (01-02/02-01)

Об утверждении плана мероприятий по

введению курса  ОРКСЭ

В целях эффективной организации деятельности общеобразовательного учреждения по подготовке  преподавания курса ОКРСЭ с 2012-2013 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий по введению в 2012-2013 учебном  году комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики», включающего модули: основы православной культуры, основы исламской культуры, основы буддийской культуры, основы иудейской культуры, основы мировых религиозных культур, основы светской этики.

2. Заместителям директора по УВР  Мословой В.Н., Никитиной Л.В.  в работе руководствоваться данным планом-графиком.

3.  Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Директор  школы               ________________ А.С.Мослов

С приказом ознакомлены:

Приложение№1

                                                                                 к приказу №  172 (01-02/02-01)
от 2 мая 2012г.
План мероприятий по введению в 2012-2013 учебном  году комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный
	Вид документа

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Приказ об утверждении состава   рабочей группы, плана мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Май 2012

	директор
	Приказ

планы

	1.2
	Приказ о направлении на    курсы повышения квалификации для педагогов по модулям комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Ма1 2012
	Директор
	Приказ

	1.3
	Приказ о внесении изменений в   базисный учебный  план
	Май 2012
	 Педагогический совет
	Приказ

	1.4
	Приказ о проведении мониторинга введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Апрель 2012
	Директор
	Приказ

	1.5
	Приказ, регламентирующий введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	май2012
	 Директор
	Приказ

	2. Организационно-управленческие условия введения курса ОРКСЭ

	2.1
	Заседание методического совета  по организации введения курса
	май 2012
	 Мослова В.Н.
	План

	3. Информационное сопровождение введения ОРКСЭ

	3.1
	Подготовка и размещение информации на сайте школы
	2 раза в неделю
	Каледина Т.В.
	 Страница сайта

	3.2
	Создание страницы на сайте по реализации  преподавания ОРКСЭ
	май 2012
	Каледина Т.В.

Мослова В.Н.

Никитина Л.В.
	Страница сайта

	3.3
	Разработка медиа- планов освещения введения курса ОРКСЭ
	Сентябрь – октябрь 2012
	Каледина Т.В.

Мослова В.Н.

Никитина Л.В.
	Статьи, выступления, интернет- страницы

	3.4
	Организация проведения мониторинга введения курса ОРКСЭ
	Март –май 2013
	Никитина Л.В.
Учителя школы
	Аналитические материалы, справки

	4.Работа с родителями

	4.1
	Содействие в организации  родительских собраний с целью разъяснительной работы по структуре, содержанию, задачам модулей курсов ОРКСЭ
	апрель– май 2012
	  Никитина Л.В.
	Протоколы  родительских собраний

	4.2
	Открытые уроки для родителей по модулям ОРКСЭ
	Октябрь 2012 - март 2013
	Учителя школы
Никитина Л.В.
	План  работы школы

	4.3
	Информационная поддержка родителей, распространение памяток «Практические советы для родителей»
	Сентябрь 2012
	 Директор
	Памятка «Практические советы для родителей»

	5.Развитие конкурсного движения

	5.1
	Участие в районном туре Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»
	2013
	УО и МП
	Положение о конкурсе

	5.2
	Участие в методической районной выставке-конкурс работ(проектов) педагогов и конкурс творческих работ(проектов) обучающихся по итогам изучения курса ОРКСЭ.
	Ноябрь 2013
	Никитина Л.В.
Учителя школы
	Положение о конкурсе

	5.3
	Участие в районных педагогических Православных чтениях
	Январь 2013
	Учителя школы
	Положение о педагогических чтениях